
S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

 

DETERMINA n. 71 DEL 30-07-2024 
 
Oggetto: Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica 
all’interno della SRR “Catania Area Metropolitana” nel COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO 
C.I.G. 814848675D con durata settennale. 
Nomina nuovo DEC.  

 
PREMESSO:  

• che la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti 
(S.R.R.);  

• che in data 9/07/2013 è stata costituita la S.R.R. denominata “Catania Area Metropolitana S.C.p.A.”;  

• che la normativa di settore attribuisce competenze specifiche, per così dire d’Ambito alla S.R.R., per 
loro natura non gestibili dai singoli Comuni;  

• che, in particolare, spetta istituzionalmente alla SRR la programmazione, organizzazione e 
realizzazione degli impianti, anche secondo le previsioni dello statuto-tipo, di quello concretamente 
approvato e del Piano d’Ambito approvato dall’assemblea dei Soci;  

• che, con la medesima sopra richiamata L. R. n. 9/2010 e, segnatamente, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 15: “le S.R.R. provvedono ad individuare, sulla base del piano d’ambito e nel rispetto 
dell’articolo 23 bis del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modifiche dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133 e successive modifiche ed integrazioni, il soggetto incaricato a svolgere il servizio 
per i comuni consorziati, stipulando e sottoscrivendo con lo stesso un contratto normativo che 
disciplina le modalità di affidamento, di sospensione e di risoluzione ad opera dei singoli comuni. La 
stipula e la sottoscrizione del contratto particolareggiato relativo ai singoli comuni compresi nella 
S.R.R. hanno luogo fra la piattaforma e la singola Amministrazione Comunale, che provvede 
direttamente al pagamento delle prestazioni ricevute e verifica l’esatto adempimento del contratto”;  

• che con determina dirigenziale n. 116 del 12/04/2019 RG n. 519 del 12/04/2019 è stato affidato 
l’incarico all’Arch. Angelo Plastini, dipendente del comune di Tremestieri Etneo, di redigere il progetto 
del servizio di raccolta rifiuti solidi urbani; 

• che a seguito dell’affidamento di cui sopra, l’Arch. Plastini ha elaborato il progetto, ove è stato 
preventivato un importo complessivo del servizio posto a base di gara pari ad € 13.003.573,66 oltre 
IVA per legge, comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti al ribasso pari ad € 63.700,00, 
costituito dai seguenti elaborati: a) Capitolato Speciale di Appalto e b) DUVRI; 

• che con delibera di G.M. n. 82 del 13/09/2019 è stato preso atto dell’aggiornamento del CSA e del 
DUVRI per l’appalto di affidamento settennale del servizio per l’importo complessivo IVA compresa di 
€ 2.043.418,72 annui; 

• che dalla verifica effettuata dal RUP, si è reso necessario modificare aspetti di dettaglio e quindi non 
sostanziali, contenuti nel CSA con la quale con la delibera anzidetta si era preso atto, come da nota 
prot. n. 2336/19 del 30/09/2019; 

• che con delibera di G.M. n. 89 del 02/10/2019 è stato preso atto della modifica al progetto di appalto 
del servizio settennale per la gestione integrata dei rifiuti nell’ARO di Tremestieri Etneo approvato con 
delibera n. 82 del 13/09/2019, trasmessa con nota del 03/10/2019 prot. n. 30117, autorizzando la 
procedura in oggetto e confermando il quadro di spesa generale; 

• che nella seduta del 22/11/2019 il CdA della SRR “Catania Area Metropolitana” ha deliberato di 
prendere atto degli elaborati di gara e invitato il RUP, autorizzandolo, a procedere alle verifiche 
richieste dal medesimo CdA in ordine ai seguenti elementi: a) che la presa d’atto riguarda atti che nel 
loro contenuto sono già stati determinati dagli organi competenti (Consiglio Comunale di Tremestieri 



S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

Etneo) con la conseguenza che nessuna discrezionalità decisionale residua in capo allo stesso Consiglio 
di Amministrazione della SRR; b) che agli atti esecutivi della gara potrà procedersi solo a condizione 
che il bilancio pluriennale del Comune di Tremestieri Etneo oggi redigendo, sia stato approvato, con 
conseguente accertamento della effettiva copertura economico  contabile dei costi da sostenere alla 
copertura finanziaria; 

• che con Determinazione a contrarre n. 20/2019 del 18/12/2019 sì è stabilito di procedere 
all’affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016 e ss. mm. ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e secondo i 
parametri e gli elementi di valutazione indicati nel Disciplinare di gara. 

• che con determina n. 01/2021 del 05/01/2021 sono stati approvati i verbali redatti dalle Commissioni 
di gara nelle sedute del 15/07/2020 – 07/09/2020 – 17/09/2020 – 24/09/2020 ed è stato aggiudicato il 
servizio in oggetto, a favore della società Ecolandia s.r.l. con sede in Via V Strada n. 10 - 95121 – Zona 
Industriale - Catania P.IVA 04444370870 per l’importo settennale di € 12.193.451,02 al netto del 
ribasso offerto del 6,23% oltre € 63.700,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi 
per un importo contrattuale di € 12.257.151,02 oltre IVA per legge;  

• che il CdA della S.R.R., nella seduta del 27/07/2022, ha nominato un nuovo RUP, nella persona dell’Ing. 
Salvatore Nicolosi, in sostituzione del precedente RUP dott. Carmelo Caruso, al quale è stata concessa 
l’aspettativa formalmente richiesta;  

VISTA la nota del 16/07/2024, con la quale il Comune di Tremestieri Etneo comunica il nominativo 
dell’Ing. Giuseppe Rosario Biondi quale Direttore dell’Esecuzione (D.E.C.) del Servizio di spazzamento, 
raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi 
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno della SRR “Catania Area Metropolitana” 
nelle ARO del Comune di Tremestieri Etneo, nominato con determina n. 111 R.G. n. 737 del 10/07/2024; 
Che con la stessa nota l’Amministrazione Comunale viste le caratteristiche tecniche del servizio nonché 
la peculiarità del territorio comunale di cui una parte di esso non risulta contiguo ritiene opportuno che 
il Direttore per l’esecuzione del Contratto sia affiancato da almeno tre direttori operativi con mansioni di 
vigilanza e supporto amministrativo individuati nei funzionari Istruttore Tecnico geom. Sebastiano Tullio 
Mazzarino, Ispettore capo Dott. Giovanni Modica e Ispettore capo Di Mauro Mercedes; 
Che con nota del 25/07/2024 l’Amministrazione Comunale comunica una ulteriore aggiunta di personale 
ai tre Direttori Operativi di cui alla precedente nota, nella persona dell’Ispettore capo Mattacola 
Domenico; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. occorre nominare il nuovo Direttore 
dell’Esecuzione (D.E.C.); 
VISTI  

• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per quanto applicabile;  

• il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

• la L.R. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 e modificata con L.R. n. 30/2000.  

• la L.R. 9/2010 e ss,mm.ii;  

• il vigente Ordinamento EE.LL.;  
DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e del procedimento. 
Tutto ciò premesso  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:  
1. DI NOMINARE Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per il servizio di spazzamento, raccolta 

e trasporto allo smaltimento di tutti i rifiuti urbani ed altri servizi di igiene pubblica, con durata 
settennale, all'interno dell'ARO del Comune di Tremestieri Etneo l’Ing. Giuseppe Rosario Biondi 



S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

affiancato da quattro direttori operativi con mansioni di vigilanza e supporto amministrativo 
individuati nei funzionari Istruttore Tecnico geom. Sebastiano Tullio Mazzarino, Ispettore capo Dott. 
Giovanni Modica, Ispettore capo Di Mauro Mercedes e Ispettore capo Mattacola Domenico;  

2. DI DARE ATTO che la spesa necessaria per gli incentivi previsti dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 
saranno a totale carico del finanziamento del progetto;  

3. DI DICHIARARE che lo scrivente è in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6/bis della 
L.241/1990, come introdotto dall’art. 1 c. 41, della L. 190/2012;  

4. DI COMUNICARE la presente determinazione al DEC e ai quattro direttori operativi incaricati;  

5. DI STABILIRE che alla pubblicazione della presente determinazione, provvederà, nei termini di legge, 
il Responsabile del Procedimento sulla sezione comunicazioni e sulla sezione amministrazione 
trasparente del sito istituzionale della SRR “Catania Area Metropolitana”;  

 
 

 
SRR “Catania Area Metropolitana” 

Il RUP 
Ing. Salvatore D.G. Nicolosi 


